

PRESS RELEASE

One-day training on Mediation Process and its Application

31 October, 2015

Bangladesh International Arbitration Centre (BIAC) organized One-day training on “Mediation Process and its Application” on Saturday 31 October, 2015 at DCCI Auditorium.

BIAC started Mediation Training by its own resources in 2015. This training focused on the concept of Mediation and its application particularly under the Artha Rin Adalat Ain and Civil Procedure Code. The training covered: Overview of Alternative Dispute Resolution, Principles and Process of Mediation, Skills of a Competent Mediator, Mediation under Artha Rin Adalat Ain and Civil Procedure Code and Mediation under BIAC Mediation Rules. This was a basic level training on Mediation.

Certificates were awarded to the participants at the end of the training. Resource persons for this training were Barrister Syed Afzal Hossain and Shahariar Sadat- both of whom are Accredited Mediators of Centre for Effective Dispute Resolution (CEDR). Total number of 33 (thirty three) participants from different Banks, law chambers and other organizations participated in the training.

Mr. Muhammad A. (Rume) Ali, Chief Executive Officer of BIAC inaugurated the training course and observed that it is very important for the country’s economy to facilitate resolution of commercial disputes outside courts. To make this initiative successful, there is immense need to train professionals in ADR, specially, mediation and arbitration techniques.

Mr. Hossain Khaled, President Dhaka Chamber of Commerce & Industry encouraged the trainees to learn mediation techniques and apply those in resolving disputes for the benefit of all involved. He, however, urged upon Government to recognize ADR institutions, like BIAC in legal framework to boost people’s confidence in the use of ADR methods, namely mediation and arbitration.

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) আয়োজিত মেডিয়েশন বিষয়ে দিনব্যাপি
প্রশিক্ষন কর্মসূচী অনুষ্ঠিত।

শনিবার ৩১ অক্টোবর, ২০১৫।

অদ্য শনিবার ৩১ অক্টোবর, ২০১৫ ডিসিসিআই অডিটোরিয়ামে বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) মেডিয়েশন পদ্ধতি এবং এর প্রয়োগ বিষয়ে দিনব্যাপী প্রশিক্ষন কর্মসূচীর আয়োজন করে। বিয়াক তার নিজস্ব প্রশিক্ষিত জনবল দ্বারা ২০১৫ সালে মেডিয়েশন প্রশিক্ষন শুরু করে। এ প্রশিক্ষনে অর্থ ঋণ আদালত আইন ও সিভিল প্রসিডিউর কোড এর আওতায় মেডিয়েশন নামীয় বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতির প্রয়োগ সম্পর্কে বিশেষভাবে আলোকপাত করা হয়। এ প্রশিক্ষনের অন্তর্ভুক্ত ছিলঃ ওভারভিউ অব অলটারনেটিভ ডিসপিউট রিজুলিউশন, প্রিন্সিপলস অ্যাড প্রসেস অব মেডিয়েশন, স্কিলস অব এ কমপিটেন্ট মেডিয়েটর, অর্থঋণ আদালত আইন, সিভিল প্রসিডিউর কোড এবং বিয়াক মেডিয়েশন রুলস এর আওতায় মেডিয়েশন। এ কর্মসূচীটি ছিল মেডিয়েশন বিষয়ে বুনয়াদী প্রশিক্ষন।

প্রশিক্ষন কর্মসূচীতে প্রশিক্ষক হিসাবে দায়িত্ব পালন করেন ব্যারিস্টার সৈয়দ আফজাল হোসেন এবং শাহারিয়ার সাদাত-উভয়েই সেন্টার ফর ইফেক্টিভ ডিসপিউট রিজুলিউশন (সিডর) কর্তৃক এক্রেডিটেড মেডিয়েটর। বিভিন্ন ব্যাংক, ল' চেম্বার এবং অন্যান্য প্রতিষ্ঠানের ৩৩ জন প্রশিক্ষণার্থী এ প্রশিক্ষনে অংশগ্রহন করেন। প্রশিক্ষন শেষে সকল প্রশিক্ষনার্থীদের মাঝে সার্টিফিকেট বিতরণ করা হয়।

জনাব মোহাম্মদ এ (রুম্মী) আলী, চিফ একিজকিউটিভ অফিসার, বিয়াক, টেনিং কোর্সটি উদ্বোধন কালে বলেন বিকল্প পদ্ধতিতে বানিজ্যিক বিরোধ নিষ্পত্তি দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নের জন্য গুরুত্বপূর্ণ। বিকল্প বিরোধ পদ্ধতিতে বানিজ্যিক বিরোধ নিষ্পত্তির জন্য প্রয়োজন বিকল্প বিরোধ পদ্ধতিতে বিশেষ করে আরবিট্রেশন এবং মেডিয়েশনে প্রশিক্ষিত জনবল।

জনাব হেসেন খালেদ, প্রেসিডেন্ট ডিসিসিআই প্রশিক্ষনার্থীদের মেডিয়েশন কৌশল শিখে তা প্রয়োগের মাধ্যমে বানিজ্যিক বিরোধ নিষ্পত্তির সুবিধাসমূহ হতে উপকৃত হতে উৎসাহ প্রদান করেন। তিনি বিকল্প বিরোধ পদ্ধতি যথা আরবিট্রেশন এবং মেডিয়েশন ব্যবহারে জনগনের আস্থা অর্জনে দেশের সংশ্লিষ্ট আইনি কাঠামোতে বিয়াকের মত প্রতিষ্ঠানকে অন্তর্ভুক্ত করার জন্য সরকারের প্রতি আহ্বান জানান।